cœperunt : *Quando videritis arcam fœderis Domini Dei vestri, et sacerdotis stirpis Leviticæ portantes eam, vos quoque consurgite, et sequimini præcedentes : sitque inter vos et arcam, spatium cubitorum duorum millium, ut procul videre possitis et nosse, per quam viam ingrediamini (Josue III). Arca igitur testamenti est illa, de qua scribitur :*

Beata mater munere,
Cujus supernus artifex
Mundum pugillo continens,
Ventris sub arca clausus est.

(*Offic. Eccles.*)

Arca ista populum præcessit, quia sicut donis virtutum, sic excellentia præmiorum excelsior fuit. Inter arcam et populum spatium relinquitur quia sanctitati ejus nullus adjungitur; in intervallo vero illo, duo computantur millia passuum, quia intus et exterius perfecta ejus sanctificatio aliorum gratiam antecellit. Unde et omnibus præcipitur : *Cavete ne appropinquetis ad arcam (Josue III). Pullos tamen captos tenebis, quia virtutes imitaberis. Considera quod se fatetur ancillam, quæ se noyit reginam; ascendit in montana cum festinatione in civitatem Juda, ut ministraret Elisabeth, quæ sibi debuit ministrare. Disce exemplo patientiam, quando gladius passionis animam suam transivit, quia nec murmurasse legitur, nec maledixit. Disce exemplo devotionem, quando conservabat omnia verba, quæ de Christo dicebantur, confers in corde suo. Hi enim sunt pulli, quos captos tenere teneris, ut bene sit tibi. Tunc enim captos tenebis, cum opere complebis, quia scriptum est : *Dicite justo quoniam bene, quia fructum adinventionum suarum comedet (Isai. III)*: Fructum enim adinventionum suarum comedet, qui sic quærit et invenit, et opere complet quod sufficit. *Et longo vivas tempore* : nil enim longius æternitate. Sic bene erit tibi, cum centuplum in hac vita receperis, et longo vives tempore, cum vitam æternam possideris.*

SERMO XXXI.

IN NATIVITATE B. VIRGINIS MARIE.

*Portam fontis ædificavit Sellum filius Cholhoza, princeps pagi Maspha (II Esdr. III). Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro. Qui autem pulsat ad ostium, huic ostiarius aperit, et ingreditur et egreditur, et pascua inveniet (Joan. X). Ovile ovium, dilectissimi fratres, illud est in quo pastor bonus reliquit nonaginta novem oves, et venit centesimam querere quæ perierat. Hujus ovillis ille est ostium, qui de se ipso dicit : *Ego sum ostium (Joan. X)*. Pulsemus igitur ad hoc ostium, dilectissimi, pulsemus precibus, pulsemus operibus, et ingrediamur ad bene meditandum; egrediamur ad bene operandum, et pascua cœlestis doctriinæ inveniemus ad bene vivendum. Pulsate, et aperietur vobis; et introite portas ejus in confessione, qui vos exaltat de portis mortis, ut annuntietis omnes laudes ejus in portis filie Sion. Ante tamen quam pulsatis portas*

A ejus, ponite custodiam portis vestris, ne forte fortis armatus, vel illi Berothitæ, inveniant conscientiam domum vacuum, et expositam transeunti, et ingressi habitent ibi. Portæ vero nostræ sunt, de quibus Esdras præcepit filiis Israel, ne inferrent onera sua per portas suas in die Sabbati (*II Esdr. XIII*). Et bene, quia qui contemplationis et internæ claritatis quietem habere desiderat, admittere non debet, vel per visum vanitatem, vel per auditum curiositatem, vel per olfactum delectationem, vel per gustum edacitatem, vel per tactum impuritatem. Unde si diligenter custoditæ non fuerint, statim pro foribus peccatum aderit. Non ergo ostiariæ negligenti, sed ostiario diligenti committamus eas, illud timentes et habentes præ oculis, quod ostiaria B purgans triticum obdormivit (*II Reg. IV*); vel certe, quod ostiaria Caiphæ Petrum calefacientem ad prunas compulit ad negandum (*Joan. XVIII*). Ostiarius enim strenuus et fidelis est timor Domini, cujus maturitas non sinat evagari. Stabilitas enim ejus commendatur, cum dicitur : *Timor Domini permanet in sæculum sæculi. Sollicitudo vero commendatur, ubi dicit : Qui timet Deum, nihil negligit (Eccle. VII)*. Et bene, quia ab initio tentationis usque in finem mentem sibi commissam non deserit, sed super ipsam semper invigilat. Ab initio, quia scriptum est : *Initium sapientiæ timor Domini (Psal. CX)*. Usque in finem, quia scriptum est : *Finem loquendi pariter audiamus. Deum time, et mandata ejus observa; hoc est omnis homo (Eccle. XII)*. C Hujus ergo fidelis ostiarii proprium est, ut portas nostras claudat, vel si aperiantur, attollat clausas, quia clausis januis intravit Dominus ad discipulos. Commendabilis apud Ezechielem dicitur porta clausa (*Ezech. XLIV*), per quam non intravit vir, sed princeps ipse sedit, ut in ea comederet panem suum. Si obturas aures tuas, ne audias sanguinem, et claudis oculos tuos, ne videant malum, bene portas tuas claudit timor Domini. Bene claudat Job portas suas, qui dicebat : *Pepigi factus cum oculis meis, ut non cogitarem quidem de virgine (Job XXXI)*. Et Psalmista : *Obmutui, et non aperui os meum (Psal. XXXVIII)*. Phinees enim qui dicitur *os mutum*, placavit, et cessavit quassatio. D Cultus enim justitiæ silentium; et in silentio et spe erit fortitudo nostra. Quod si aperiantur, attollantur, sicut scriptum est : *Attollite portas, principes, vestras (Psal. VIII)*. Qui levat oculos suos in montes, unde veniat auxilium ejus, qui extollit manus suas in sancta, ut scriptum est : *Levabo ad cælum manum meam (Deut. XXXII)*, ille est, qui extollit portas suas. Sequitur :

Et introite portas ejus in confessione (Psal. XCIX). In confessione cordis, de qua scriptum est : *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo (Psal. CIX)*. In confessione oris, de qua dicitur : *Confitebor Domino nimis in ore meo (Psal. CVIII)*. In confessione operis, ne simus illi, de quibus dictum est : *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant (Tit. I)*: *Introite portas ejus in confessione. Quæ sint portæ*

ejus alibi aperit, cum dicit: *Aperite mihi portas justitiæ, et ingressus in eas, confitebor Domino* (Psal. cxvii). Portæ enim justitiæ, portæ sunt ejus. Quidquid morum, quidquid virtutum, quidquid bonorum operum est, portæ sunt ejus. Quarum quædam porta fuit patientia, per quam intravit Job ad Deum; fides, per quam Abraham; mansuetudo, per quam Moyses; humilitas, per quam David. Talibus ergo portis intrandi ad Deum sancti aditum meruerunt. Sed portarum justitiæ aliæ sunt temporales, aliæ æternales. Temporales, quæ evacuabuntur et destruentur, sicut fides et spes. Æternales, sicut charitas et usus ejus. Diligere quippe Deum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute, in hac vita incipitur, sed in æterna perficitur. In hac quippe vita potest incipi, sed nec perfici potest, neque consummari. De talibus ergo portis dictum est: *Attollite portas, principes, vestras, et eleveramini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ* (Psal. xxiii), qui vos exultat de portis mortis. Sicut virtutes portæ justitiæ dicuntur, sic et vitia portæ. Tamen quinque principales ex sacro colliguntur eloquio: cupiditatis, voluptatis, obstinationis, exprobrationis, reprobationis. De prima legitur in libro *Judicium*, quod portas Gazæ transtulit Samson in supercilium montis (*Judic. xvi*). De secunda in Daniele, ubi hircus caprarum efferebatur in porta Ulai contra arietem (*Dan. viii*). Ulai quippe palus, non a palo, sed a palude vocatur. Ulai ergo porta paludis est, per quod lutum voluptatis accipitur. De tertia dicitur in Psalmo: *Quia confregit portas æreas, et vectes ferreos* (Psal. cvii). Æs enim inflexibile est, et propter hoc obstinationis duritiam præfiguratur.

De duabus ultimis legitur in Sophonia: *A prima, inquit, porta erit clamor, et ululatus a secunda* (*Sophon. i*). Veniens siquidem Dominus ad iudicium dicturus est malis: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare, etc.* (*Matth. xxv*). Tunc ipsi clamabunt et dicent: *Væ nobis! Nos insensenti vitam eorum putabamus insaniam: ecce quomodo computati sunt inter filios Dei* (*Sap. v*). Et cum Dominus subjunget: *Ite, maledicti, in ignem æternum, tunc erit ululatus. Bestialem quidem vocem emittent, quia bestialiter vixerunt. In prima erit exprobratio, in secunda reprobatio. Exprobratio, uti dicit Dominus: Esurivi, et non dedistis mihi manducare; reprobatio, ubi dicit: Ite, maledicti, in ignem æternum. Tunc erit ululatus. De talibus portis Dominus vos exultat, ut annuntietis laudationes ejus in portis filia Sion* (Psal. lx). Sion interpretatur *speculatio*. Est autem speculatio alia ænigmatica, alia anagogica. Unde a speculo vel a specula nominatur. Quando enim per speculum in ænigmate, id est per similitudines et imagines rerum, Deum quis contemplatur, a speculo speculatio dicitur, et ænigmatica vocatur. Fit autem tribus modis. Per similes similitudines, vel per similes dissimilitudines, vel per dissimiles similitudines. Per similes similitudines, quando quis comprehendere

A Deum nititur per aliquam rem sibi valde similem, sicut per angelum. Nam sicut Deus subtilis, agilis, invisibilis, incorporeus; ita et angelus. Hinc est, quod angelus qui apparuit Agar, Deus appellatur, sicut ipsa ait: *Tu Deus, qui vidisti me* (*Gen. xxi*). Per similem vero dissimilitudinem, quando fit comparatio per antithesin, hoc est per contrarium, ut scriptum est, quia cognito uno contrariorum, cognoscitur et reliquum, ut si de bonitate Dei locuturus, primo malitiam diaboli describo, ut dulcius mihi in ore sapiat bonitas Dei, et citius innotescat. Hinc est quod in Evangelio dicitur: *Recordare, fili, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter malum* (*Luc. xvi*). Per dissimiles vero similitudines, quando per aliquam rem vilem et despectam, magnitudinem Dei tam sublimem, tam arduam, apprehendere conamur. Unde se vermi et serpenti comparat. Et quid verme vilius ut serpente? In Psalmo tamen dicit: *Ego sum vermis, et non homo* (Psal. xxi). Et in Evangelio: *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, sic exaltari oportet Filium hominis* (*Joan. xii*). A specula vero speculatio dicitur, quando mens ita sursum ducitur, ut nullis signis precedentibus, nullis causis subsistentibus, mens ab omni imagine defæcata, ad superessentialem et infinitivam originem simpliciter et reciproce refertur; quod in multis locis in *Soliloquio*,... quæ quidem admodum paucorum est, et anagogica dicitur; ab ana, quod est *sursum*, et agoge, quod est *ductio*. Vix contingere potest ut Rachel de domo patris sui veniens, et ad terram promissionis properans, prolificisci possit sine imaginibus Laban. Est igitur filia Sion anima speculativa, quam oportet ad contemplationis gradus per multas portas introire. Et si per portas illas ad pacis visionem non venerit, frustra laudationes Dei cantabit: quia non est speciosa laus in ore peccatoris.

Hinc est quod in Jerusalem, quæ interpretatur *visio pacis*, erat portarum multitudo, scilicet porta vetus, porta nebulosa, porta equorum, porta scutariorum, piscium, sterquiliniæ, vallis Josaphat, et porta fontis. Quicumque Deum vult contemplari, necesse est ut per aliquam istarum portarum ingrediatur ad Deum. *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei, quia diligit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob* (Psal. lxxxv). Gloriosa dicta sunt de te, anima speculativa, quæ virtutibus tanquam civibus plena, muro fortitudinis circumdata, et talibus portis es ornata. Prima porta dicebatur vetus. Sed quomodo vetus? *Quod enim antiquatur et senescit, prope interitum est* (*Hebr. viii*). Veterem quoque hominem renovans Salvator venit ad baptismum. Pessima est talis vetustas, videlicet originale peccatum, quod a primo homine usque ad ultimum perseverat, nec in aliquo homine deletur, etiam post baptismum. In baptismo siquidem non poteat deleri, ut non sit, sed debilitatur, ut non obsit. Inest post baptismum ad pœnam, non ad culpam; inest actu, non reatu. Actualia quidem

peccata, si sunt actu, necesse est, ut sint reatu : A sed reatu esse possunt, etiamsi non sunt actu. Illud vero inesse potest actu, et non reatu ; sed si reatu est, necesse est ut sit actu. Propter hoc in oratione (24) rogamus, ut nova incarnati Verbi natiuitas liberet, quos sub peccati iugo vetusta seruitus tenet. Laudabilis autem vetustas est, de qua legitur in Canticis : *Omnia poma nova et vetera servavi tibi, dilecte mi (Cant. viii)*. Et in Evangelio : *Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera (Matth. xiii)* Porta ergo vetus Ecclesia Dei est, quæ a primo justo usque ad ultimum perseverat, militans, exspectans, triumphans. Militans in mundo, exspectans in purgatorio, triumphans in cælo. Ipsa enim domus est fundata supra firmam petram. Venerunt flumina, flaverunt venti, sed non cecidit, quia vir sapiens supra petram eam fundavit. In hac veteri porta sedet Antiquus dierum cum senioribus suis ; id est Deus Pater requiescit in ea cum angelis suis, qui post lapsum apostatæ permanserunt. Ibi comeduntur vetustissima veterum ; quia oblatio panis et vini, quam sacerdos Melchisedech ante legem obtulit patri nostro Abraham, in corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi in Ecclesia quotidie transsubstantiatur. Unde et idem Dominus, qui hæc præcepit fieri, dictus est : *Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix)*. Necesse est ergo per portam istam nos intrare ad pacis visionem, videlicet Ecclesiæ fidem, quia cælestis gloriæ divitias habere non meretur, qui per eas non ingreditur. Habet enim ibi argentum venarum suarum principia, et auro locus est, ubi conflatur. Secunda porta dicebatur nebulosa, illa scilicet de qua dicitur : *Longe fiant filii ejus a salute, et conterantur a porta (Job v)*. Portam vocat Christum, sine quo non est ingressus ad visionis pacem, vel ad pacis visionem. Unde orationes omnes terminamus per Dominum nostrum Jesum Christum ; eo quod per ipsum solum patet introitus ad cæleste regnum. Vocata est autem nebulosa multis de causis, quia a nube dicitur nebulosa. Nebulosa dicebatur, vel propter profundum divini consilii secretum ; vel propter obscuritatem prophetarum, qui de eo quæ ventura erant prædixerant ; vel propter occultam et inopinatam Virginis fecunditatem, vel propter ascensum, qui naturaliter est in nubibus ; vel propter emissionem pluvix, vel propter nubium celeritatem. Propter profundum divini consilii secretum, ut scriptum est : *Florule, cæli, desuper, et nubes pluant justum (Isa xlvi)* ; id est profundo divini consilii secreto pluit : a superioribus quasi pluvia descendat ille, de quo scriptum est : *Tenebrosa aqua in nubibus aeris (Psal. xvii)* ; id est obscura scientia in prophetis, propter occultam Virginis fecunditatem. Unde scriptum est : *Ascendet Dominus super nubem levem (Isa. xix)*. Propter

A ascensum vero, quia scriptum est : *Qui ponit nubem ascensum suum, qui ambulat super pennas ventorum (Psal. ciii)*. Propter emissionem pluvix, quia descendit sicut pluvia in vellus. Propter celeritatem, quia scriptum est : *Voca nomen ejus ; Accelera, spolia detrahere, cito prædare (Isa. viii)*. Unde in Evangelio : *Sicut fulgur ab oriente patet in occidentem ; ita erit adventus Filii hominis (Matth. xxiv)*.

Tertia porta dicebatur equorum. Equi sunt, qui sustinendo, confitendo, prædicando, per universum mundum Dominum portaverunt, per viam mandatorum Dei cucurrerunt : et in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum ; quia velociter cucurrit sermo eorum. Talium virtutes equorum per similitudinem fortis equi describit Job, ita dicens : *Gloria narium ejus terror, terram ungula fodit, exsultat audacter. In occursum pergit armatis. Super eum sonabit pharetra, vibrabit hasta et clypeus. Non reputat tubæ sonare clangorem ; sed cum audierit buccinam, dicit : Vah ! (Job xxxix)*.

Ideo gloria narium ejus terror, quia in terrore adversitatis, quem sibi venturum prænoscit, gloria-tur ; terram ungula fodit, quia exemplo operum suorum terrenas cogitationes excutit ; exsultat audacter, quia dignus est pro nomine Jesu contumeliam pati ; in occursum currit armatis, quia spiritualium machinamentis hostium viriliter resistit ; super eum sonat pharetra, qua nobis prædicat divina secreta ; vibrat hasta, quando diabolus repellit a terminis suis ; vibrat et clypeus, quando se protegit ab ejus insidiis ; non reputat tubæ sonare clangorem, quia potentium comminationes parvipendit ; sed cum audierit buccinam, dicit, *vah*, quia cum paratam sibi tribulationem audit, exultat : *Vah*, siquidem vox exultationis est. Tales equos in spiritu vidit Zacharias, videlicet albos et varios, pallidos et rufos (*Zachar. vi*) : per albos virgines intelligens, per rufos martyres, per pallidos abstantes, per varios, eos qui secundum varias virtutes Deo placuerunt ; sicut Abraham per fidem, Job per patientiam. Beati qui portam istam intrare meruerunt, qui talem introitum ad visionem pacis habuerunt. Quarta scutariorum erat : scutarius a scuto vocatur. Scutarii sunt, qui prædestinati sunt a Deo æternaliter, vel a Deo proteguntur, vel alios protegunt temporaliter ; aut qui Dei adjutorio contra antiquum hostem pugnante viriliter. De prædestinatis æternaliter dicit Psalmista : *Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos (Psal. v)*. De protegendis temporaliter idem alibi : *Scuto circumdabit te veritas ejus (Psal. xc)*. De viri pugna alibi : *Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi (Psal. xxxiv)*. Unde in Canticis : *Mille clypei pendent in ea (Cant. iv)*, id est in Ecclesia, *omnis armatura fortium*. Ergo scutarii sunt, qui a Deo prædestinati sunt, vel merentur protegi, vel a bello spirituali non desistunt,

(24) In missa Nativit. Domini.

adjutorio Dei præmuniti. O vere felices, qui per portam scutariorum intrant in Jerusalem, id est ad pacis visionem! Caveat tamen scutarius, dum pugnat adhuc accinctus, ne consilio Naas dextrum sibi eruat oculum et abscondat sub scutum sinistrum (*I Reg. 11*). Nihil enim differt in prælio talis monoculus a cæco. Consilio siquidem Naas dextrum sibi eruit oculum, qui monitis serpentis antiqui, non propter cœlestis præmii pugnatum, sed propter temporale lucrum. Nam per dextrum oculum intellectus cœlestium; per sinistrum vero terrestrium figuratur. Sequitur de porta piscium: Piscis est, qui inter fluctus hujus maris magni et spatiosi se sublevat a profundo spei pennulis, et defendit a fluctibus patientiæ squamis: quorum primus et maximus ille fuit, cujus cor et fel et jecur omne genus dæmoniorum extricat. Quis enim dilectionem et affectum cogitans cordis, quem Christus erga nos habuit, de quo scriptum est: *Obtulerunt ei partem piscis assi* (*Luc. 22*): vel effusionem sanguinis sui tanquam hepar, vel passionis amaritudinem tanquam fel; quæ omnia super charitatis prunas assata sunt, omne dæmonium non repellat? Vere fumus ejus, id est fama dilectionis ejus, omnia sophismata sive phantasmata requitiæ spiritualis exterminat. Sequitur de porta sterquilini.

Porta sterquilini erat, per quam foras stercora civitatis efferebantur. Scitis, fratres, quod quidquid est in mundo, quasi stercora sancti reputant. Unde Apostolus: *Omnia reputavi ut stercora, ut Christum lucrifacerem* (*Philipp. 3*). Quid igitur aliud est congregatio divitiarum, vel honorum, vel dignitatum, nisi quasi quædam congregatio stercoreum, quasi sterquilinum? Hinc est quod Tobias calido stercore hirundinis legitur excæcatus. Calido stercore, id est nimio cupiditatis affectu. Unde conqueritur uxor sua dicens: *Utinam nunquam fuisset pecunia ipsa, pro qua misisti filium nostrum peregrinari; lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostræ!* (*Tob. 5*). Et bene dicitur hirundinis stercus fuisse, quia hirundo volando acquirit unde vivit. Bene igitur per hirundinem significantur, qui solo corpore in hac peregrinatione constituti, cogitatione et aviditate animæ cibum sibi acquirunt. Unde et Joannes Baptista qui, licet mole levatus corporea, totus pergebat ad Deum, per hirundinem figuratur, sicut legitur in Jeremia: *Turtur et hirundo, et milvus et ciconia cognoverunt tempus adventus sui; Israel autem me non cognovit* (*Jer. 8*). (25) Per turturem autem scilicet gemendum, Simeon ille significatur, qui dicebat: *Putas ridebo, putas durabo?* Ille cognovit tempus adventus gratiæ, quando dixit: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace* (*Luc. 1*). Milvo vero, qui rapiendo vivit, ille rapax et cupidus Balaam figuratur, qui sola cupiditate ductus

A consilium dedit Balaac contra Israel. Cognovit tamen tempus adventus gratiæ qui dixit: *Orietur stella ex Jacob, et consurget homo de Israel* (*Num. 24*). Ciconia vero, quæ pascitur venenositas, Sibyllam significat venenosam et magnam, quæ tamen adventum Domini prædixit, dicens:

De cælo Rex adveniet per sæcla futurus,

Scilicet in carne præsens, ut judicet orbem.

Sic enim oportuit mimicos nostros esse judices fidei; unde in fideles justo judicio damnari meruerunt, qui nec suis credere voluerunt. Per hirundinem vero Joannes figuratur, quia collum rubeum habuit in decollatione, ventrem candidum virginitate, dorsum vero nigrum laboris onere. Ipse igitur cognovit tempus adventus gratiæ, cum dixit: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. 1*). Sic amicis et inimicis Dominus largitus est charismata charitatis, ut nullus a fide et dilectione sua valeat excusari. Igitur porta sterquilini est ingressus vel egressus ad sterquilinum gratiæ temporalis. In ea plerumque sedent avari, quando cogitant, quomodo deceptorii sunt honores mundi, fallaces divitiæ, momentaneæ voluptates, ut sic radant eas a conscientiis suis, et removeant a cordibus suis. Sic sedebat Job in sterquilino; saniem, id est putredinem sterquilini radens, id est removens, testa, id est forti penitentiae disciplina. Vel per sterquilinum vitia figurantur, sicut de peccatore legitur in Job: *Et quasi sterquilinum in fine perdetur* (*Job. 21*). Porta ergo sterquilini sunt prælati, quibus peccatores vitia confitentur. Per ipsos enim tanquam per portam peccatorum stercora foris efferuntur.

Uidet, dilectissimi, videte quem locum teneant in Ecclesia Dei, qui superbiunt hodie de patrimonio Crucifixi. In tabernaculo sunt saga cœcina, in arca Noe mansio stercoraria, in Jerusalem sterquilini porta. Quid superbis; scopa furni? Quid superbis, sacerdos veteris testamenti? Sacerdotum quidem erat extra castra sacrificium offerre; ipsi tamen immundi remanebant usque ad vesperam. Sic scopa furni furnum mundat, eo tamen immundior atque sordidior. Tales sunt, qui peccata populi comedunt, et confessiones aliorum recipiunt: non tamen omnes, quia sicut, nec biems laurum, nec comburit rogos aurum, sic infusio vitiorum non tangit corda sanctorum, nec patiendi sentiunt, cum eis dicitur, sed magis compatiendo. Difficile tamen est, tangere picem, et non inquinari ab ea. Sequitur de porta vallis Josaphat: De hac sic legitur in Joële, dicente Domino: *Congregabo omnes, et educam eos in valle Josaphat, quia ibi sedebo, ut judicem omnes gentes in circuitu* (*Joel. 3*). Hanc sententiam quidam pueriliter intelligentes, judicium Domini venturum in terra debere fieri mentiuntur, id est in valle Josaphat, quæ est a latere montis Oliveti, cum Apostolus ad Thessalonicenses dicat quod in spatio hujus aeris futurum

sit. Ait enim: *Nos qui vivimus, qui residui sumus in adventum Domini, non preveniemus eos qui dormierunt; quoniam ipse Dominus in jussu, et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de caelo, et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquamur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera (I Thess. iv).* Ecce aperte dicitur, quod in aere fiet iudicium; sed ideo se dicit Dominus disceptare cum gentibus in valle Josaphat, quia Josaphat iudicium interpretatur, et vallis dicitur. Et bene vallis dicitur, quia occultum est nobis, quando vel quomodo fiet. Unde scriptum est: *Dies Domini sicut fur in nocte ita-veniet (Luc. xii).* Disceptabit ergo cum gentibus in valle Josaphat, quia iudicabit eos occulto iudicio. Unde scriptum est: *Judicia tua abyssus multa (Psal. xxxv).* Eo ergo magis timendum iudicium, quo occultum. Leo rugiet, quis non timebit? Quis stabit ad videndum eum, ante cujus conspectum astra non sunt munda, et in angelis suis invenit pravitatem? Quanto magis immundi et pravi sunt, qui domos inhabitant luteas, et terrenum habent fundamentum; quorum justitiæ quasi stilla situlæ, et quasi pannus menstruatæ apparebunt, quando loquetur inimicis in porta, quando veniet ad iudicium cum senioribus suis, ut scriptum est: *Nobilis in portis vir ejus, cum sederit cum senatoribus suis (Prov. xxxi).*

Et vere in portis, quia de portis egredientur omnes homines, filii videlicet hominum conjudices Filii hominis, sicut scriptum est: *Vos qui reliquistis omnia, sedebitis super sedes, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix).* Egredientur enim de porta veteri angeli, qui peccatores accusabunt, eo quod monitis eorum credere noluerunt. De porta nebulosa prophetæ, accusantes eos, quia prophetiis eorum acquiescere noluerunt. De porta equorum apostoli, accusantes eos, quod prædicationibus eorum non acquieverunt. De porta scutariorum martyres, accusantes eos quod exemplis eorum pati pro Domino noluerunt. De porta piscium confessores, accusantes eos quod eorum exemplis inter fluctus hujus maris magni et spatiosi patientium animas suas non possederunt. De porta vallis Josaphat virgines egredientur, accusantes eos quod non solum corporali fornicatione, sed etiam spirituali animas suas corruerunt. Cur ergo miseri cum fatuis virginibus verbum illud non timetis, quo dicitur: *Amen dico vobis, nescio vos (Matth. xxv),* et clausa erit janua? Clausa quidem erit vobis janua cæli; qui iniquitate, hypocrisi et infidelitate aperitis vobis portas inferni. Iniquitas siquidem vestra porta est inferni patens et evidens, ut scriptum est: *Adversum me loquebantur, qui sedebant in porta (Psal. lxxviii).* Quod autem hæc porta sit, aperitur alibi, cum dicitur: *Erubescant impii, et deducantur in infernum (Psal. xxx),* id est erubescant et deducantur in infernum. Non enim optative, sed propheticè intelligendum est [sicut illud]:

Muta fiant labia dolose, quæ sequuntur adversus justum iniquitatem in superbia et in abusione (ibid.). Hypocrisis etiam porta inferni est, sicut figuratum est in porta, in qua simulator ore Absalon per hypocrisim decipiebat ad iudicium venientes. Infidelitas quoque porta est, et introitus ad infernum, in qua perit dux Samariæ, qui Eliseo promittenti temporis ubertatem credere noluit, sed ait: *Etsi aperuerit Dominus cataractas cæli, non fiet quod promittis (IV Reg. vii).* Quid igitur agendum est, fratres? Fugiamus de corruptione ad correptionem, de directione ad directionem, per desiderium vitæ cælestis, ad refugium nostri humani sceleris [generis], ad refugium nostri succursus sceleris, videlicet ad portam fontis, portum salutis, portum sanitatis. Quæ est ista porta fontis? Hæc est illa, quam ædificavit Sellum, Virgo scilicet gloriosa, cujus hodie natiuitas, memoria in benedictione est. De qua alibi dicitur:

*Tu Regis alti janua,
Et porta lucis fulgida.*

De hac sic in Ezechiele legitur: *Porta hæc clausa erit, et non aperietur. Non introibit vir per eam: princeps sedebit in ea, ut comedat panem suum (Ezech. xliv).* Et bene clausa, quia nec ante partum, nec in partu, nec post partum, corrupta fuit. Non est aperta, quia virginitatem non amisit. Non est ingressus vir per eam, quia sine virili semine concepit. Princeps sedit in ea, quia Princeps regum in ejus utero se humiliavit. Panem suum ibi comedit, quia Patris sui voluntatem complevit, ut scriptum est: *Cibus meus est ut faciam voluntatem Patris mei qui in cælis est (Joan. iv).* Et bene dicitur porta fontis, quia ipsa porta fuit sacræ conditionis, porta charitatis, porta vitæ. Eruditionis, de qua scriptum est: *Et fontes putei tui deriventur foras (Prov. v).* Charitatis de qua legitur: « Fons proprius, cui non communicat alienus. » Vitæ, sicut in Psalmo legitur: *Quoniam apud te est fons vitæ (Psal. xxxv).* Unde et ipsa Virgo gloriosa fons hortorum vocatur, et bere; quia ipsa non cessat irrigare hortum nucum, hortum pomorum, hortum aromatum: nucum, quia suam animam pertransivit gladius passionis; pomorum, quando ascendit in montana cum festinatione, et ministravit Elisabeth; aromatum, quando conservabat omnia verba, quæ de Christo dicebantur, conferens in corde suo.

Hanc igitur portam fontis ædificavit Sellum; ædificavit, id est ædem fecit, mansionem scilicet et thalamum, quia cum directione Dei mandata servavit, ut scriptum est: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit; et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv).* Christus enim prodiit de Virginis utero, tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Ædificavit eam Sellum. Sellum *pacificus* interpretatur. Et quis est iste pacificus, nisi illa, in cujus typum Psalmista canit: *Cum his qui oderunt pacem, crum*